日時 令和4年7月24日(日) 8:00～11:00
雨天時は7月31日(日)に延期

場所 「⿁山」現地集合
内容

①草刈り

関係の皆様

日頃より本会の活動にご理解とご協力をいただき，感謝申し上げます。おかげさまで⿁山の整備が
進み，見晴らしがよくなったり，遊歩道の整備が進んだりしました。⿁山が地区民に親しまれ，憩い
の場として活用されるようにするため，とくに雑木の処理や草刈りなどさらなる整備が必要です。
このたび，令和4年度おかやま森づくり県民基金事業（森づくり体験行事）のご支援をいただき，

下記のように整備作業を計画しました。つきましては皆様のお力をいただきたくご案内申し上げます。
打穴中「⿁山ふる里」いきいき会会⾧ 植木哲生

頂上や斜面の下刈り，草刈りの片付け，樹木根元
の手刈りをお願いします。
（樹木の根元の草刈りなど女性の方，学生の方も
参加いただけたら助かります）

● 傷害保険に加入します。
● 作業のできる服装で参加ください。(⾧袖，⾧ズボン， 滑りにくい靴，帽子，タオル)
● ペットボトルのお茶は，主催者が用意します。
● 刈払い機，チェンソー，鎌，熊手をお持ちの方はご持参ください｡
● 作業用具（ヘルメット，ナタ，ノコ）と燃料は主催者側で準備します。
● 部分参加（１時間だけ，2時間だけ）も可能です。

⿁山の整備作業に ご協力ください

1時間，2時間ほどなどの部分参加でも結構です。

7月20日（水）までにいきいき会事務局（玉木陽一
090－7896－5437）へお申し出ください。

不要木をチェンソーで輪切りにし，運搬機に
載せて捨て場まで運びます。
※ 不要木の仕分けや運搬などの手作業が必
要です。道具をお持ちでない方も歓迎です。

②不要木
の運搬

令和4年度「鬼山森林体験行事計画」（後半）
目的：地域のシンボルである鬼山を憩いの場や自然観察のできる場としての活用を図るため，鬼山を整備する。

日 時 主 題 内 容

10月22日（土）
8：00～15：00
予備日10月23日（日）

不要木の処理
薪づくりで森林整備

樹木粉砕機をレンタルし，前回の作業で出た伐採竹木を
チィップ処理し，堆肥つくりや遊歩道整備に活用する。
伐りだした木を薪割り機で割る。

2月19日（日）
9：00～11：30

しいたけの植菌体験 講師にしいたけ菌の植え付け方を教わり，みんなで協力しな
がら植菌作業をする。植菌後の管理方法を教わる。参加者
は榾木（ほだぎ）を持ち帰る。